РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

М УНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖ ДЕНИЕ «ОТДЕЛ

ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

«Ю ТАЗЫ  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШ КАРМА КОМИТЕТЫ

МЭГ АРИФ БУЛЕГЕ»
М УНИЦИПАЛЬ КАЗНА

УЧРЕЖ ДЕНИЕСЕКОМИТЕТА Ю ТАЗИНСКОГО
М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

тт.г.т. Уруссу №91 05 марта 2018 г.

Об утверждении Плана основных
мероприятий в области экологического
образования и просвещения, формирования
экологической культуры в рамках
Года добровольца (волонтера) на 2018 год

В соответствии с приказом Министерства образования и науки
Республики Татарстан №под-127/18 от 22 января 2018г. «Об утверждении
Плана основных мероприятий Министерства образования и науки
Республики Татарстан и муниципальных органов управления образования в
области экологического образования и просвещения, формирования
экологической культуры в рамках Года добровольца (волонтера) на 2018
год», приказываю:

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий в области
экологического образования и просвещения, формирования
экологической культуры в рамках Года добровольца и волонтера на
2018 год (далее -  План), Приложение 1.

2. Руководителям образовательных организаций:
- принять участие в реализации мероприятий Плана;
- направить отчет об итогах его реализации в срок до 10 декабря 2018
года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника по воспитательной работе Мухаметзяновой
А.Ф.

Начальник: Г.М.Гилязева

Приложение
к приказу МКУ «Отдел образования

Исполнительного комитета
Ютазинского муниципального района

Республики Татарстан»
№91 от 05 марта,2018г.

План основных мероприятий
в области экологического образования и просвещения, формирования экологической культуры

в рамках Года добровольца (волонтера) на 2018 год

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки проведения Место
проведения

Ответственные
исполнители

1 2 3 4 5
Информирование общественности о Годе добровольца (волонтера)

1 Открытие на официальных сайтах МКУ «Отдел образования»,
образовательных организаций специального раздела,
посвященного проведению Г ода добровольца (волонтера)

1 квартал МКУ «Отдел
образования», 0 0

Исламгалиева Ю.В.

2 Организация мероприятий для средств массовой информации
(СМИ) по освещению проведения Года добровольца (волонтера)
(пресс-конференции, брифинги)

в течение года МКУ «Отдел
образования», 0 0

Исламгалиева Ю.В.

•

3 IV Республиканский экологический фестиваль-конкурс
сценического творчества школьников «РАДУЖНАЯ СЦЕНА»:
(«Экологические спектакли», «Экологические агитбригады»,
«Художественное слово», «Вокал-соло», «Вокал-ансамбль»,
«Хореография», «Композиции»)

март-апрель г. Казань,
ул. Космонавтов, 57

Мухаметзянова А.Ф.

Проведение научно-практических конференций, круглых столов, семинаров, уроков

4 Всероссийские акции движения «Сделаем вместе!»:
• «Вода и Здоровье» -  Всероссийская экологическая акция,

которая позволит сформировать у школьников
ответственное отношение к водным ресурсам как к
источнику здоровья и жизни на Земле, повысив
потребительскую грамотность участников акции.

• «Сдай батарейку -  сохрани природу!» - Всероссийская
просветительская акция, которая позволит повысить
уровень осведомленности школьников в вопросах
обращения с батарейками.

• «Экотуризм» -  всероссийская экологическая акция,
направленная на познание природы родного края,
выявление экологических проблем и воспитание в
молодежи внимательного и чуткого отношения к ним.

• «Наши Герои»- всероссийская просветительская акция,
направленная на патриотическое воспитание молодежи.

январь-сентябрь

июль -  декабрь

июль -  ноябрь

март-май

МКУ «Отдел
образования», 0 0

Мухаметзянова А.Ф.

5 Республиканский открытый социально-экологический конкурс
«Сохраним природу Татарстана»

февраль МКУ «Отдел
образования», 0 0

Мухаметзянова А.Ф.

6 Республиканские научно-практические чтения имени А.С.
ТАЙСИНА 4 _

апрель г. Набережные Челны,
Новый город, пр.

Автозаводский, д. 39

Мухаметзянова А.Ф.

#

7 Республиканский конкурс научно- исследовательских, проектно -
творческих работ учащихся в рамках проекта «Я выбираю село»

весна Республика Татарстан,
Зеленодольский район,

с. Большие Кургузи

Мухаметзянова А.Ф.

8 V Республиканский конкурс научно-исследовательских,
проектных и творческих работ дошкольников и младших
школьников (5-12 лет) «Край родной, навек любимый, где найдёшь
ещё такой!»

Февраль-март Республика Татарстан,
Зеленодольский

муниципальный район

Мухаметзянова А.Ф.

9 II Республиканская научно-практическая конференция учителей,
школьников и студентов «Эколого-географические особенности
Республики Татарстан»

март РТ, Сармановский
район, е*

пгт Джалиль, ул.
Ахмадиева, д. 39а

Анисимова Н.Н.

10 Региональный этап всероссийского конкурса методических
материалов по дополнительному естественно-научному
образованию детей

апрель-ноябрь г. Казань, ул.
Социалистическая, д. 5

Мухаметзянова А.Ф.
Г иззаттуллина Р. А.

11 Республиканская конференция «Место и роль экологического
воспитания и образования в Юннатском движении Республики
Татарстан», посвященная 100-летию юннатского движения в
России (для руководителей эколого-биологических центров,
начальников экологических отделов многопрофильных УДО,
учителей биологии и экологии

Сентябрь-октябрь г. Казань, ул.
Социалистическая, д. 5

Анисимова Н.Н.

12 Республиканский заочный конкурс краеведческих работ по теме
«Юннатское движение в моей школе, городе (селе)»

ноябрь г. Нижнекамск, Пр.
Шинников, д.59

Бордачева С.Х.

13 Республиканский конкурс поделок из бросового материала «Эко-
мастерилка».

ноябрь г. Нижнекамск, Пр.
Шинников, д.59

Мухаметзянова А.Ф.
Г иззатуллина Р. А.

14 Республиканский семинар для ПДО естественно-научного
направления «Экологическое образование: проблемы, развитие,
инновации»

октябрь-ноябрь г. Елабуга, пр.
Нефтяников, д. 106

Мухаметзянова А.Ф.
Гиззатуллина Р. А.

Проведение олимпиад, научно-практических конференций, конкурсов для обучающихся
16 Республиканская научно-практическая конференция «От

школьных знаний к научному поиску»
январь г. Елабуга, пр.

Нефтяников, д. 106
Анисимова Н.Н.
Мухаметзянова А.Ф.

17 Республиканский конкурс интерактивного плаката «Лес - наш
зеленый друг» в рамках Международного дня леса

февраль г. Бугульма, ул. Ал.
Герцена, д. 6 5

Мухаметзянова А.Ф.
Гиззатуллина Р. А.

18 Республиканская открытая экологическая олимпиада для младших
школьников

3 этапа: февраль-март-
апрель

г. Казань, ул.
Гаврилова, д.50

Янгулова Л.Ф.

19 Региональный этап всероссийской олимпиады школьников и
заключительный этап республиканской олимпиады школьников по
экологии

февраль г. Казань, ул.
Социалистическая, д. 5

Гареева А. Р.
Анисимова Н.Н.

20 XXIV Поволжская научная экологическая конференция
школьников им. А. М. Терентьева

16-19 февраля г. Казань, ООЦ
«Дуслык»

Бордачева С.Х.
Мухаметзянова А.Ф.

21 Региональная конференция по экологии для младших школьников
«Юннат-2018», посвященная Году Льва Толстого и Году
добровольца(волонтера)

март г. Набережные Челны,
бульвар Школьный,

Д . 2

Мухаметзянова А.Ф.
Янгулова Л.Ф.

22 П Республиканская научно-практическая конференция учителей,
школьников и студентов «Эколого-географические особенности
Республики Татарстан»

27 марта РТ, Сармановский
район,

пгт Джалиль, ул.
Ахмадиева, д.39а

Анисимова Н.Н.

23 Республиканский экологический фестиваль школьников «Природа
и мы», посвященный 100-летию юннатского движения

декабрь г. Нижнекамск, Пр.
Шинников, д.59

Мухаметзянова А.Ф,,

24 Республиканская экологическая научно-практическая конференция
«Время открытий»

апрель Буинский район,
с.Нижний Наратбаш,
ул.Советская, дом 1А

Мухаметзянова А.Ф.

25 Республиканская научно-практическая конференция школьников
«Экологическая безопасность современных социально-
экономических систем»

апрель РТ, Арский район,
г. Арск,

ул. Мостовая, д. 15

Мухаметзянова А.Ф.

26 Региональный этап Всероссийского заочного смотра-конкурса
учебно-опытных участков образовательных организаций

Апрель-ноябрь
(размещение работ до

15 октября)

г. Москва Мухаметзянова А.Ф.

27 XXIV Республиканский профильный лагерь-школа «Биосфера»
для одаренных детей

июнь-июль г. Казань, ул.
Социалистическая, д. 5

Г ареева А.Р.

28 XXIV Республиканский Слет юных экологов, исследователей
природы
XX Республиканский слет юных лесоводов

июнь-июль г. Казань, ул.
Социалистическая, д. 5

Мухаметзянова А.Ф.

29 Региональный этап всероссийского конкурса юных исследователей
окружающей среды (ЮИОС);
Участие в очном заключительном этапе.

сентябрь-декабрь-март г. Казань, ул.
Космонавтов, д.57

Мухаметзянова А.Ф.

30 Региональный этап всероссийского юниорского лесного конкурса
«Подрост»;
Участие в очном заключительном этапе.

сентябрь-январь-
апрель

г. Казань, ул.
Космонавтов, д. 57

Мухаметзянова А.Ф.

31 Региональный этап всероссийского конкурса «Моя малая родина:
природа, культура, этнос»
Участие в очном заключительном этапе.

сентябрь-январь-март г. Казань, ул.
Космонавтов, д.57

Мухаметзянова А.Ф.

32 Региональный этап всероссийского конкурса «Юннат года»
Участие в очном заключительном этапе.

Сентябрь-октябрь г. Москва, ВДНХ Мухаметзянова А.Ф.

33 Региональный этап всероссийского национального юниорского
водного конкурса
Участие в очном заключительном этапе.

октябрь-февраль-
апрель

г. Казань, ул.
Космонавтов, д.57

Мухаметзянова А.Ф.

34 Республиканская научно-практическая экологическая конференция
для 6-11 классов «Экология, город и мы»

V

октябрь-ноябрь г. Набережные Челны,
бульвар Школьный,

Д-2

Мухаметзянова А.Ф.

35 Открытый экологический форум школьников 8-11 классов
«Зилант»

4 квартал г. Казань, ул.
Космонавтов, д.57

Мухаметзянова А.Ф.

36 Республиканский конкурс поделок из бросового материала «Эко-
мастерилка».

ноябрь г. Нижнекамск Мухаметзянова А.Ф.
Г изаттуллина Р. А.

37 Республиканский заочный конкурс краеведческих работ по теме
«Юннатское движение в моей школе, городе (селе)»

ноябрь г. Нижнекамск Бордачева С.Х.

38 Республиканский конкурс-выставка прикладного творчества
«Чудеса своими руками»

декабрь г. Елабуга, пр.
Нефтяников, д. 106

Мухаметзянова А.Ф.

39 Республиканская XI открытая конференция исследовательских
работ младших школьников (2-6 классы) им. С.Ф. Морозова

Ноябрь-декабрь г. Бугульма, ул. Ал.
Герцена, д. 65

Янгулова Л.Ф.
Мухаметзянова А.Ф.

* Участие в экологических акциях «<Сделаем мир чище своими руками!»
40 Проведение экологического месячника:

- по охране природы и экологии;
- леса

апрель-май
сентябрь-октябрь

ОО Мухаметзянова А.Ф.

Международные и общероссийские акции
41 «Дни защиты от экологической опасности»

V
апрель - июнь ОО Мухаметзянова А.Ф.

«Чистый берег» апрель-сентябрь •

«Всероссийский день посадки леса» и «Живи, лес!» II - IV кварталы
«Очистим планету от мусора» (неделя) сентябрь
«День Воды» 22 марта
«День птиц» 2 апреля
«День Земли» 22 апреля -■
«Марш парков» 19-22 апреля
«День биологического разнообразия» 22 мая

«День охраны окружающей среды» 5 июня jgiw

Всероссийский экологический субботник 25 августа - 25
сентября

42 Природоохранные операции:
«Ель», «Кормушка», «Первоцветы», «Зеленая аптека»,
«Муравей», «Родник», «Белая береза»;

в течение года

43 Экологические праздники:
«День Урожая», «Встреча зимующих птиц», «По страницам
Красной книги», «Экология и здоровье человека», «День птиц»

в течение года
-

Участие во профориентационных мероприятиях «Есть такая профессия -  защищать природу !»
44 Реализация мероприятий в рамках природоохранных социально

образовательных проектов «Эколята-дошколята», «Эколята» и
«молодые защитники природы»

в течение года ДОУ Мухаметзянова А.Ф.
Орехова В. И.

45 Мониторинг состояния экологического воспитания и образования
в Ютазинском районе (сбор и анализ отчетов о состоянии
экологического и трудового образования и воспитания в
республике).....

сентябрь-октябрь
0 0 Мухаметзянова А.Ф.

46 Подготовка материалов (по запросу Федерального детского
эколого-биологического центра) для создания единой
информационной базы данных, а также проведения мониторинга
состояния дополнительного образования детей по ДОД
естественнонаучной направленности в системе образования
Российской Федерации (проводится по заданию Минобрнауки
России).

в течение года Мухаметзянова А.Ф.

t
47 Подготовка материалов в ежегодный «Государственный доклад о

состоянии природных ресурсов и об охране окружающей среды»
Республики Татарстан

Январь-февраль Мухаметзянова А.Ф.

48 Разработка методических материалов в помощь руководителям,
педагогическим работникам образовательных учреждений по
организации и проведению мероприятий по охране природы и
экологии

в течение года Мухаметзянова А.Ф.

Экологический календарь -  2018

11 января - День заповедников и национальных парков-

2 февраля -  Всемирный день водно-болотных угодий

27 февраля -  Международный день полярного медведя

3 марта -  Всемирный день дикой природы
г

14 марта -  День действий в защиту Рек, Воды и Жизни

21 марта -  Международный День Лесов

20 марта -  Всемирный день Земли

21 марта -  Международный день лесов

22 марта -  Всемирный день водных ресурсов. День Балтийского моря

24 марта -  Час Земли

1 апреля -  Международный день птиц

7 апреля -  Всемирный день здоровья

15 апреля -  День экологических знаний

15 апреля -  5 июня -  Дни защиты от экологической опасности

18-22 апреля -  Марш парков (Дни заповедников и национальных парков) с 1995 г.

22 апреля -  Всемирный день Земли

26 апреля -  День памяти погибших в радиационных катастрофах

15 мая -  Международный день защиты климата

22 мая -  Международный день биологического разнообразия

5 июня -  Всемирный день охраны окружающей среды

8 июня - Всемирный день океанов

6 августа -  Всемирный день борьбы за запрещение ядерного оружия

9 сентября -  День Байкала

16 сентября -  Международный день охраны озонового слоя Земли

19 сентября -  День леса

4 октября -  Международный день защиты животных

14 октября -  День российских заповедников

10 ноября -  Всемирный день науки

5 декабря -  Всемирный день почв